
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2185              del  20/12/2018 

Determina n. 1886           del 20/12/2018 

 

 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE DEL VOLUME DEGLI ATTI DEL 

CONVEGNO INTERNAZIONALE DI STUDI LA COSCIENZA DEL 

PRESENTE E LA PERCEZIONE DEL CAMBIAMENTO. LA DISFIDA DI 

BARLETTA E LA FINE DEL REGNO. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che: 

− con Determinazione del Dirigente della Regione Puglia – Sezione Economia della Cultura del 

13/04/2017 n.96 è stato approvato un avviso pubblico per presentare iniziative progettuali 

riguardanti “le attività culturali” pubblicato sul BURP n.47 del 20/04/2017; 

− con atto dirigenziale n.188 del 19/06/2017, pubblicato sul BURP n.72 “Supplemento” del 

22/07/2017, il suddetto Dirigente ha riapprovato con modifiche l’Avviso Pubblico per presentare 

iniziative progettuali riguardanti le Attività culturali prorogando anche il termine di presentazione 

delle domande di partecipazione; 

− con deliberazione di G.C. n.155 del 27/07/2017 l’Amministrazione Comunale ha approvato un 

progetto triennale relativo alla rievocazione storica de “La Disfida di Barletta”, candidandolo a 

partecipare all’avviso pubblico riguardante le attività culturali, nella tipologia di attività “D-Eventi 

e rassegne” per il triennio 2017-2019; 

− il progetto culturale triennale della Rievocazione storica de “La Disfida di Barletta” si è avvalso 

del coinvolgimento attivo di numerose Associazioni culturali, Enti Pubblici, testate giornalistiche 

e radiofoniche, Istituti Scolastici, Fondazioni Cinematografiche e Centri Studi; 

Considerato che: 

− con nota del 17/07/2017 il Centro Europeo di Studi su Umanesimo e Rinascimento Aragonese 

(CESURA) ha aderito alla proposta progettuale candidata dal Comune di Barletta in qualità di 

capofila, relativa alla rievocazione storica de “La Disfida di Barletta”, impegnandosi a supportare 

l’Ente, in qualità di Partner Affiliato, per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal Bando; 

− il suddetto Centro si è impegnato, nello specifico, ha fornire la consulenza scientifica per la 

realizzazione del Seminario Internazionale di studi “La coscienza del presente e la percezione del 

cambiamento. La Disfida di Barletta e la fine del Regno”, ritenuto idoneo al raggiungimento degli 

obiettivi programmati e tale da assicurare al progetto una valore aggiunto; 

− il Convegno Internazionale, svolto nelle giornate dell’11 e 12 febbraio 2018 in occasione delle 

manifestazioni rievocative collegate al 515° anniversario della Disfida, ha visto la presenza di 

storici italiani, spagnoli e francesi, provenienti dalle maggiori Università italiane e straniere, che 

hanno discusso sulla Disfida di Barletta, analizzandola come evento finale di una lunga stagione 

che portò il Mezzogiorno d’Italia verso l’età moderna; 

− L’Amministrazione Comunale, facendo seguito all’accordo di partenariato relativo al progetto 

“Disfida di Barletta 2017-2019”, con nota del 7 giugno 2018 prot.n.43722, ha comunicato al 

Centro Europeo di Studi su Umanesimo e Rinascimento Aragonese (CESURA) la volontà di 

procedere alla stampa di un volume contenente gli atti del suddetto Convegno, affidando al prof. 

Fulvio Delle Donne l’incarico di curatore, avvalendosi della collaborazione di un editore che 

potesse garantire ampia diffusione e chiara riconoscibilità scientifica alla pubblicazione; 

−  il Presidente del Centro Europeo di Studi su Umanesimo e Rinascimento Aragonese (CESURA), 

ha riscontrato alla suddetta richiesta con nota del 12/06/2018 introitata con prot.n.96461 del 

20/12/2018, individuando nella Casa editrice Viella di Roma quella ritenuta più idonea alla 

pubblicazione degli atti del Convegno, in quanto realizzatrice delle più note edizioni scientifiche 

italiane, con un riconosciuto catalogo internazionale di storia, oltre che di una rete distributiva 

capillare su tutto il territorio nazionale; 



− il Centro di studi ha quantificato in € 5.000,00 la somma complessiva necessaria per la 

pubblicazione degli Atti del Convegno, ripartita in € 4.000,00 IVA inclusa al 4%, a favore della 

Casa Editrice Viella di Roma per le spese di pubblicazione del volume, come da preventivo 

allegato alla nota del 12/06/2018 introitata con prot.n.96461 del 20/12/2018 e di € 1.000,00 a 

favore del Centro Studi per le spese di lavorazione del testo comprensive di contatto con gli autori, 

raccolta e controllo elaborati, organizzazione di eventuale peer-review e pre edititing redazionale; 

Dato atto che la pubblicazione degli Atti del Convegno riveste un notevole interesse per l’elevato 

rilievo scientifico delle relazioni presentate dagli eminenti storici nazionali ed internazionali in 

occasione del Convegno di studi; 

Rilevato che per la pubblicazione degli Atti del Convegno è necessario impegnare sul cap.9280911 

del bilancio 2018 una spesa complessiva di € 5.000,00 omnicomprensiva;  

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto per la pubblicazione del volume degli Atti 

del Convegno, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016; 

Preso atto che in data 20/12/2018 si è provveduto d’ufficio ad effettuare il controllo della regolarità 

contributiva della Editrice Viella srl di Roma, che è risultata regolare sia per quanto riguarda la 

posizione INPS sia per la posizione INAIL, così come risultante dal documento protocollo 

INAIL_13525110; 

Dato atto che ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli 

appalti ed ai finanziamenti pubblici), la scrivente amministrazione ha provveduto a richiedere il 

seguente CIG: Z1726747A4; 

Visti: 

� il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

� D.Lvo n.165/2001 e s.m.i.; 

� D.Lgs. n.50/2016; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

� la Delibera di C.C. n.52 del 22/03/2018 di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. 

n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE la proposta  presentata dal Centro Europeo di Studi su Umanesimo e 

Rinascimento Aragonese (CESURA), con nota del 12/06/2018 introitata con prot.n.96461 del 

20/12/2018, per la stampa del volume relativo agli Atti del Convegno Internazionale di studi “La 

coscienza del presente e la percezione del cambiamento. La Disfida di Barletta e la fine del 

Regno”; 

2. DI AFFIDARE al Centro Europeo di Studi su Umanesimo e Rinascimento Aragonese (CESURA) 

la cura per la pubblicazione degli Atti del Convegno Internazionale di studi “La coscienza del 

presente e la percezione del cambiamento. La Disfida di Barletta e la fine del Regno”, la raccolta 

e controllo elaborati e il contatto con gli autori, e alla Casa Editrice Viella di Roma la stampa del 

volume; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.000,00 omnicomprensiva sul cap.9280911 del 

bilancio 2018, necessaria per la pubblicazione degli Atti del Convegno, ripartita in € 4.000,00 IVA 

inclusa al 4%, a favore della Casa Editrice Viella di Roma per le spese di stampa del volume e in € 

1.000,00 omnicomprensiva a favore del Centro Studi per le spese di lavorazione del testo; 



4. DI LIQUIDARE E PAGARE alla Casa Editrice Viella di Roma la somma di € 4.000,00 IVA 

inclusa al 4% per la stampa del volume relativo agli Atti del Convegno Internazionale di studi “La 

coscienza del presente e la percezione del cambiamento. La Disfida di Barletta e la fine del 

Regno” e al Centro Europeo di Studi su Umanesimo e Rinascimento Aragonese (CESURA) la 

somma di € 1.000,00 omnicomprensiva per le spese di lavorazione del testo comprensive di 

contatto con gli autori, raccolta e controllo elaborati, organizzazione di eventuale peer-review e 

pre edititing redazionale, a prestazione eseguita e a presentazione di relativi oneri giustificativi 

fiscalmente validi, previa attestazione di eseguita prestazione da parte del dirigente del Settore 

Beni e Servizi Culturali; 

5. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z1726747A4; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Santa Scommegna; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000; 

8. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, 

all’Albo pretorio Informatico; 

9. DI TRASMETTERE al webmaster il presente provvedimento che sarà pubblicato nella sezione 

n.9, del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 

 

                 Il Dirigente  

                                   Dott.ssa Santa Scommegna 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1886 del 20/12/2018

21/12/2018Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: PUBBLICAZIONE DEL VOLUME DEGLI ATTI DEL CONVEGNO INTERNAZIONALE DI STUDI LA COSCIENZA DEL
PRESENTE E LA PERCEZIONE DEL CAMBIAMENTO. LA DISFIDA DI BARLETTA E LA FINE DEL REGNO. IMPEGNO DI
SPESA.

Bilancio
Anno: 2018

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.969.961,23
1.773.031,53

5.000,00
1.778.031,53

191.929,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 5.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 9280911

Oggetto: Pubblicazione e stampe Museo e Pinacoteca.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2018 2892/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2892/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2892/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.004 - Stampa e rilegatura

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 21/12/2018

Z1726747A4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2185

PUBBLICAZIONE DEL VOLUME DEGLI ATTI DEL CONVEGNO INTERNAZIONALE DI STUDI LA
COSCIENZA DEL PRESENTE E LA PERCEZIONE DEL CAMBIAMENTO. LA DISFIDA DI BARLETTA
E LA FINE DEL REGNO. IMPEGNO DI SPESA.

2018

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 86 Nr. adozione generale: 1886
20/12/2018Data adozione:

24/12/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  20/12/2018                          N°  1886 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 10/01/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 25/01/2019 

 

 

Barletta, lì 10/01/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


